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Misceláneas 

MISCELANEA V. 545. 

[Azinieres, Mm e. Marie] . 

. . . Las cuatro mujeres de Felipe II; traducido ... por Julio Meza T. 
Santiago de Chile, E d. "Cultura", 1934. 

231, [1] p. 19 cm. (Colección "Hombres e ideas"). 

l. Felipe II, rey de España, 1527-1598. 

MISCELANEA V . 545. 

Larrouy, Maurice, 1882-1939. 

L'invencible armada, par Maurice Larrouy. 
[1933]. 

188, [4] p. 1 h. 19 cm. 

l. Armada, 1588. 

MISCELANEA V. 546. 

García del Real, Eduardo, 1870-

París, "Le Masque", 

... José de San Martín, 
tector del Perú ... la. ed. 
1932. 

libertador de la Argentina y de Chile; pro­
Bilbao, Madrid, Barcelona, Espasa-Calpe, 

266 p. front. (ret.), ilus., rets., mapa, plano. 19 cm. (Vidas españolas 
e hispanoamericanas del siglo XIX, v. 27). 

l. San Martín, José de, 1778-1850. 
2. América del Sur-Historia-Guerras de independencia, 1806-1830. 

MISCELANEA V. 546. 

Salaverría, José M [a ría], 1873-1940. 

... Bolívar, el libertador ... la. ed. 
pasa-Calpe, 1930. 

Bilbao, Madrid, Barcelona, Es-

237 p. front. (ret.), ilus ., facsím. 19 cm. (Vidas españolas e hispano-
americanas del f> iglo XIX, v. 11) . 

l. Bolívar, Simón, 1783-1830. 
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MISCELANEA V . 547. 

Bermúdez de Cas tro, Luis. 

. . . Bobes, o el león de los llanos . . . 1vl adrid, Espasa-Calpe, 1934 . 

203 p . 18 cm. (Vidas españolas e hispanoamericanas del siglo XIX, v. 42) . 

l. Boves, José T omás, 1782-1814. 
2. Venezuela-Historia-Guerra de in dependencia, 1810-1823. 

MISCELANEA V. 547. 

Espina [García], Antonio, 1893-

. .. Luis Candelas, el bandido de Madrid ... 2a. ed. Bilbao, Madr id, 
Barcelona, Espasa-Calpe, 1932. 

263 p. f ront. (ret.) , ilus., ret. 18 cm. (Vidas españolas del siglo 
XIX, v . 3) . 

l. Can delas, Luis, 1806-1837. 

MISCELANEA V. 548. 

Pérez l\1artínez, Héctor . 

. . . J uárez, el impasible ... Carta-prólogo del Dr. J osé ~1anuel Puig 
Casauranc .. . la. e d. Madrid, Espasa-Calpe, 1934. 

276 p . front. (ret.), fotos. 18 cm. (Vidas españolas e hispanoame-
ricanas del siglo XIX, v . 40) . 

l. J uárez, Benito Pablo, pres. de México, 1806-1872. 
2. México-Historia-1821-1861. 
3. México-Historia-Intervención europea, 1861-1867. 

MISCELANEA V . 548. 

Salado Alvarez, V [ictoriano] , 1867-1931. 

.. . La vida azaroza y romántica de don Carlos María de Busta-
Inante ... l a. ed. Bilbao, Madrid, Barcelona, Espasa-Calpe, 1933. 

266 p. f ront. (ret.), rets., foto. 18 cm. (Vidas espa ñolas e hispan o-
amencanas del siglo XIX, v. 33) . 

l. Bustamante, Carlos María d e, 1774-1848. 
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MISCELANEA V. 649. 

Baroja [y Nessi], Pío, 1872-1956. 

... A viraneta; o, La vida de un conspirador ... la. ed. Bilbao, 
Madrid, Barcelona, Espasa-Calpe, 1931. 

328 p. front. (ret.), rets. 18 cm. (Vidas españolas e hispanoameri-
canas del siglo XIX, v. 13). 

Apéndice: p. [316]-328. 

l. Aviraneta e Ibargoyen, Eugenio de, 1792-1872. 
2. España-Historia-Restauración borbónica, 1814-1868. 

MISCELANEA V. 649. 

Baroja [y Nessi], Pío, 1872-1956 . 

. . . Juan van Hale, el oficial aventurero, por Pío Baroja; la. ed. 
Bilbao, Madrid, Barcelona, Espasa-Calpe, 1933. 

359 p. front. (ret.) 18 cm. (Vidas españolas e hispanoamericanas del 
siglo XIX, v. 31). 

Notas bibliográficas al pie del texto. 

l. Halen, Juan van, conde de Peracamps, 1778-1864. 

MISCELANEA V. 560. 

Llanos y Torriglia, Félix de, 1868-

... María Manuela Kirkpatrick, condesa del Montijo; la gran dama ... 
la. ed. Bilbao, Madrid, Barcelona, Espasa-Calpe, 1932. 

243 p. front. (ret.), rets. 18 cm. (Vidas españolas e hispanoameri-
canas del siglo XIX, v. 22). 

Notas al pie del texto. 

l. Montijo María Manuela (Kirkpatrick) condesa de, 1794-1879. 

MISCELANEA V. 660. 

Villa-Urrutia, Wenceslao Ramírez de Villa-Urrutia, Ier. marqués de, 1850-
1933 . 

. . . Eugenia de Guzmán, emperatriz de los franceses ... la. ed. Bil-
bao, Madrid, Barcelona, Espasa-Calpe, 1930. 

266 p. front. (ret.), rets. 18 cm. (Vidas ·españolas del siglo XIX, v. 10). 
Notas al pie del texto. 

l . Eugenie, emperatriz consorte de Napoleón 111, 18215-1920. 
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MISCELANEA V. 551. 

IVIaseras, Alfonso, 1884-

. .. Fortuny, la mitad 
de Climent; la. ed. 

de una vida, por Alfonso 11aseras y C. Fages 
Bilbao, Madrid, Barcelona, Espasa-Calpe, 1932. 

312 p. front. (ret.), ilus. 18 cm. (Vidas españolas e hispanoamericanas 
del siglo XIX. v . 19). 

Bibliografía: p. (310] -312. 

l . Fortuny, y Marsal, Mariano J osé María Bernardo, 1S38-1874. 

MISCELANEA V. 551. 

Salaverría, José l\f [aría], 1873-1940 . 

. . . Iparraguirre, el último bardo ... la. ed. 
celona, Espasa-Calpe, 1932. 

184 p. front. (ret.), rets., fotos. 18 cm. 
americanas del siglo XIX, v 21) . 

Apéndice: p. (117] -184. 

Bilbao, Badrid, Bar-

(V idas españolas e hispano-

1 . lpanaguirre, J osé María de, 1820-1881. 

MISCELANEA V . 552. 

Feliú Cruz, Guillermo, 1901-

. .. Las obras de Vicuña Mackenna; estudio bibliográfico precedido 
de un panorama de la labor literaria del escritor. [Santiago de 
Chile], Prensas de la Universidad, 1932. 

5 h. p., [13] -226 p. front. (ret.), rets. 27 cm. 
Bibliografía: p . (51] -178. 

l. Vicuña Mackenna, Benjamín, 1831-1886-Bibliografía. 

MISCELANEA V . 552. 

Orrego Vicuña, Eugenio, 1900-

Vicuña Mackenna; vida y trabajos. 
de la Universidad, 1932. 

[Santiago de Chile], Prensas 

3 h. p., (9] -540, (3] p. front. (ret.), ls., rets. 27 cm. 
Notas bibliográficas a l pie del texto. 

l. Vicuña Mackenna, Benjamín, 1831-1886. 

MISCELANEA V . 553. 

Franco V., Constancio, 1842-

Leyendas históricas .. . 

2 t . en 1 v. 20 cm. 

Bogotá, Zalamea, 1885-1887. 

Contenido.-v. 1-Boves, Morillo, Latorre,-v. 2-Monteverde.-Morales. 

1. América del Sur-Historia-Guerras de independencia, 1806-1830. 
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MISCELANEA V. 663. 

Franco V., Constancio, 1842-

Reseñas biográficas de los próceres i mártires de la independencia 
de Colombia. . . Bogotá, M. Rivas, 1880. 

4i p. 20 e~ 

1 . Próceres-Biografias. 
2. Biografías-Colombia. 
3. Colombia-Historia-Guerra de independencia, 1810-1822. 

MISCELANEA V. 664. 

A rocha Moreno, Jesús. 

... El Libertador y el Gral. D. José 
venezolano y exclusivismo argentino. 
Alamo, 1941. 

de San Martín; exclusivismo 
San José de Costa Rica, Imp. 

42 p. 17Yl cm.. 
Notas bibliográficas al pie del texto. 

l. Bolívar, Simón, 1783-1830. 
2. San Martín, José de, 1778-1860 • 

• 
MISCELANEA V. 654. 

Bolívar, Simón, 1783-1830. 

Doctrina política ... Prólogo y notas de Luis Alberto Sánchez. 
tiago de Chile, Ed. Ercilla, 1940. 

2 h. p., (7]-129 p., 1 h. 17th cm. 
Notas bibliográficas al pie del texto. 

San-

Contenido.-Carta de J amaica.-Discurso de Angostura.-Preámbulo a la Constitución Bo­
liviana. 

l. Ciencia política. 
2. América española-Historia-Guerras de independencia, 1806-1830-Fuentes. 

MISCELANEA V. 654. 

Loewenthal, Maximilian von: 

... Bolívar; unidad 
dro Alvarado Quirós. 

del pensamiento americano; prólogo de Alejan­
San José de Costa Rica, E d. Trejos, 1941. 

1 h. p., (5]-177 p., 8 h. front. (ret. col.), ret. (col.). 17th cm. 

l. Bolívar, Simón, 1783-1830. 
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